山东省教育厅
关于印发山东省普通高中学业水平
合格考试管理办法的通知
（征求意见稿）

各市教育局：
[bookmark: _GoBack]现将《山东省普通高中学业水平合格考试管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

山东省教育厅
2018年  月  日

山东省普通高中学业水平
合格考试管理办法

第一章 总则
第一条 为保证我省普通高中学业水平合格考试（以下简称“合格考试”）工作的顺利实施，根据《山东省人民政府办公厅关于印发山东省深化高等学校考试招生综合改革试点方案的通知》（鲁政办发〔2018〕11号）等文件精神，制定本办法。
第二条 合格考试是普通高中学业水平考试的组成部分，是根据国家普通高中课程标准和教育考试规定组织实施的考试，主要衡量学生达到国家规定课程学习要求的程度，是保障普通高中教育教学质量的重要制度。
第三条 合格考试对象为具有普通高中学籍的在校学生和申请普通高中同等学力的人员。

第二章 考籍
第四条 参加合格考试人员应取得考籍，考籍有效期为5年
第五条 高中学校负责采集考生考籍信息。市、县教育行政部门负责辖区内考生考籍信息管理。省教育厅负责全省考生考籍信息管理。
第六条 具有我省普通高中学籍学生的考籍经省教育厅审核后获得，考籍号与学籍号相同。
申请普通高中同等学力人员报名参加合格考试，须在网上申请并经市或县教育行政部门审核后获得考籍，考籍号参照普通高中在校学生编排方法编排。
第七条 普通高中在校学生在本省内转学需重新建立考籍。
普通高中在校学生转往外省，经转出学校和市、县（市、区）教育行政部门确认后注销考籍。
普通高中在校学生休学，保留原注册考籍，不计算考籍有效期；复学后继续计算考籍有效期，可随复学年级报名考试。休学前已取得的考试成绩在考籍有效期内有效。
普通高中在校学生退学或死亡，经原就读学校和市、县（市、区）教育行政部门确认后注销考籍。
第八条 考生考籍一经变更，原考籍号作废，不得重新启用。每次考试报名开始后，在本次考试成绩公布前，停止办理考生考籍变更手续。

第三章 考试
第九条 合格考试包括语文、数学、外语（包括英语、日语、俄语、德语、法语、西班牙语，下同）、思想政治、历史、地理、物理、化学、生物、信息技术、通用技术、音乐、美术、体育与健康等科目。
第十条 合格考试内容以各学科国家课程标准（含学业质量要求）为依据，考试范围为各学科课程标准确定的必修内容。
第十一条 语文、数学、外语、思想政治、历史、地理、物理、化学、生物、信息技术科目实行全省统一命题、统一考试、统一组织阅卷、统一公布成绩。
通用技术科目考试包括基础知识测试和技术实践能力评定，基础知识测试部分由全省统一命题、统一考试、统一组织阅卷、统一公布成绩，技术实践能力评定部分由市、县统一组织，学校具体实施。
音乐、美术科目考试包括过程性评价和专项测试，由市级教育行政部门制定方案、县级教育行政部门统一部署、学校负责实施。
体育与健康科目考试包括学生运动参与、体质健康测试和运动技能测试，由市级教育行政部门制定方案、县级教育行政部门统一部署、学校负责实施。
第十二条 语文学科考试时间为120分钟；数学、外语、思想政治、历史、地理、物理、化学、生物学科考试时间为90分钟；信息技术学科和通用技术基础知识测试部分考试，实行计算机考试，时间为40分钟。
第十三条 合格考试每学年组织2次，分别安排在每学年上、下学期末。学生按照国家课程方案，完成每门科目必修课程后即可参加合格考试，在校期间有多次考试机会。
第十四条 学生在校期间如有未达到合格要求的考试科目，允许其在离校两年内继续参加合格考试。

第四章 成绩
第十五条 合格考试科目成绩分为“合格”和“不合格”。
语文、数学、外语、思想政治、历史、地理、物理、化学、生物、信息技术等学科合格考试试卷分值为100分，60分及以上为“合格”。
通用技术科目基础知识测试部分和技术实践能力评定部分均达到合格标准，成绩视为合格，一项不合格或缺考，成绩视为不合格。基础知识测试部分满分100分，60分及以上合格。
音乐、美术科目过程性评价和专项测试两项成绩每次均达到合格标准，成绩视为“合格”，一项不合格或缺考，成绩视为“不合格”。
体育与健康科目学生运动参与、体质健康测试和运动技能测试三项成绩每次均达到合格标准，成绩视为“合格”，一项不合格或缺考，成绩视为“不合格”。
第十六条 合格考试成绩是学生毕业、高中同等学力认定和春季高考综合评价招生的重要依据，并纳入学生综合素质档案。
第十七条 学生合格考试成绩合格是普通高中学业水平等级考试科目选择的前提，不合格的科目不得作为普通高中学业水平等级考试选择科目。
第十八条 合格考试成绩在审核公布之前，任何单位和个人不得以任何形式向社会或个人通报。
省级统一组织的考试成绩经省教育厅审核后，由省教育招生考试院向考生公布。考生如对成绩有疑问，可在成绩正式公布次日起3个工作日内，按程序逐级向省教育招生考试院申请成绩复查。
通用技术、音乐、美术和体育与健康科目成绩经市或县教育行政部门审核后，由学校向考生公布，并以分数或等级方式录入省基础教育管理信息化平台成绩管理系统。考生如对成绩有疑问，可在成绩正式公布次日起3个工作日内，按程序向学校申请成绩复查。
第十九条 由外省转入的学生，已在外省参加合格考试的科目，由转出省省级教育主管部门出具成绩证明，我省审核认定。
第二十条 各级教育行政部门和教研部门应加强对考试结果的研究与分析，做好教学反馈与指导，发挥考试对教育教学的导向作用。

第五章 经费
第二十一条 参加省级统一组织的合格考试需缴纳考试费用，缴费标准和方式以及经费使用按照有关规定执行。学生参加重考应承担相应考试费用。
第二十二条 考试收费必须严格执行标准，任何地方不得随意提高，也不准搭车收费，所收款项严格执行“收支两条线”管理。

第六章 管理
第二十三条 合格考试由省教育厅在教育部指导下组织实施。各市、县（市、区）教育行政部门负责本行政区域的考籍管理和组织实施考试等有关工作。
第二十四条 合格考试实行指导委员会领导下的分工负责制。
省教育厅成立山东省普通高中学业水平考试指导委员会，由厅长任主任，有关分管厅长任副主任，基础教育处、省教育招生考试院、省教科院主要负责人任委员；指导委员会下设办公室，办公室主任由分管基础教育的副厅长兼任，基础教育处处长、教育招生考试院院长任副主任；基础教育处承办办公室日常事务。
省普通高中学业水平考试指导委员会办公室负责制定考试指导意见，协调考试相关工作。
省教育招生考试院负责考试组织实施工作，制定考试实施细则，负责题库建设，组织命题、报名、考试、阅卷、分数统计、成绩划定、成绩公布与复查、违规违纪处理等。
省教科院参与命题工作，负责试卷评估分析。
各市教育行政部门参照省教育厅相关部门分工确定本区域内合格考试相关工作职责分工。
第二十五条 严格考试纪律，对发生试题泄密、考场舞弊、监考人员违纪、考试纪律混乱等问题或发生重大责任事故的，严格按照《国家教育考试违规处理办法》等有关规定进行处理。

第七章 附则
第二十六条 自2017级学生起适用本办法，2015级、2016级在校高中学生及之前学生仍按照原高中学业水平考试政策执行。
第二十七条 内地民族班学生、特殊教育学校学生（含随班就读学生）、港澳台学生和外籍学生参照执行。
第二十八条 本办法由山东省教育厅负责解释。凡现有规定与本办法不符的，以本办法为准。

山东省教育厅
        2018年  月  日
2